Si quis autem perpetrato periurio, vel
quocunque criminali peccato, metuens
diuturnam poenitentiam, ad exomologe-
sim

sim faciendam non comparuerit , ab Ec-
clesia repellatur,id est à communione cō-
sortioq; fidelium,vt nullus cum eo come-
dat,bibat oret,aut eum domo sua digne-
tur,ac recipiat,decret.4.& habetur 22 . q.
1.Predicandum:debemus inquit Origen.
reuelare peccata nostra,non solum Deo,
sed his quoq;; qui mederi possunt , & sic
delebuntur peccata ab illo,qui dicit, Ego
delebo iniquitates tuas vt nubem etc.Esa.
43.44.Homil. 17. super Luc. Et Ambro-
sius nihil quidem peccare , solius Dei e-
mendare autem & corrigere se sapientis,
idq; difficile ac rarum esse, vel ideo dicit,
quia durum molestumq; est se arguere,fa-
ctumq; suum damnare,& hinc raram esse
ob verecundiam confessionem, obq; na-
turam repugnantem , neq; tamen sufice-
re historiale confessionem insinuans,
sacerdotem non auferre peccata asserit
asserit eius,qui cum proposito delinquen-
di accedit etc . epistol . 3 . ad Simplicia.
& Hiero.affirmat circa illud Iere.2. dixi-
sti absq; peccato & innocēs ego sum etc.
His verbis vtendum esse contra eos qui
nolunt peccata sua cognoscere,sed in tem-
pore afflictionis dicunt se iniuste pati o-

X mnia

DE PÆNITENTIA

omnia, magisq; Dei irā prouocāt , dū hoc ipsum alterū, & maius peccatū sit, non lugere quod fecerit, sed vanas excusationes prētēdere iudicio quippe inquit cōtēdam tecum eo quod dixeris, nō peccavi, quasi maius peccatū sit, aliud habere in cōsciētia aliud in sermone, audiat ergo ait noua ex veteri hæresis, irā Dei esse per maximam nolle humiliter confiteri peccatum suum sed impudenter iactare iustitiam etc. & ne publice quidem confiteri erubescat inquit August , qui male egit , recurrat vero ad confessionem, quia melius est hic paucō tempore poenitere, quam tot annorum millibus sustinere supplicia, & sic sane nos spes erigat, vt semper gehennæ metus affligat, illuc autem ire festinemus vbi om̄ vbi rex cœlestis Christus, & Angeli nos excipient etc . Nolite ergo inquit negligere Deum nos ad pœnitentiam appellantem, vt oracula testantur, sed heu Deus rogit vt misereatur nostri, & nolumus, quomodo ergo exaudiet in necessitate supplcantes, cum nos orantem illum non audiamus etc. de rectitudine catho . conuersat. estque apud Gratianum de pœnit . distinctione. 7 . nullus. Verūm quid ego principi-

principia peto, quę satis superq; pertracta-
vimus, vnic⁹ enim scrupulus modo nobis
superest, Ioan. Chrysostomus, & pluuiia sa-
nè leuior, siquid haetenus dicendo profe-
cimus, sin minus grauior plūbo, is namq;
illi Nectario, si fides habenda est annali-
bus vniuersis, proxime successit in guber-
nanda Ecclesia Constantinopolitana, siqui
dem Homil. 2. in Psalm. 50. ita habet, non
dico tibi, vt te prodas in publicum, néque
vt te apud alios accuses, non dicovt confi-
tearis cōseruo tuo, qui exprobret tibi pec-
cata tua, dicio quidem vt ea deleas, si au-
tem confunderis cuiquā dicere, dic quo-
tidie in anima tua dic Deo, qui ea curat,
non est necesse præsentibus testibus con-
fiteri, cogitatione tua fiat peccatorum ex-
quisitio, sine teste sit hoc iudicium, solus
te confidentem Deus videat, non te in ser-
uorum, aut conseruorum theatrum duco,
non hominibus peccata tua te detegere
cogo, repete conscientiam, eamq; coram
Deo explica, illi ostende vulnera, à præ-
stantissimo medico medicinam efflagita
etc. Idemq; habet Ioannes Caſſia. illius au-
ditor in collat. Pynuphij cap. 8. Idē Homi-
4. de lazaro, caue homini dixeris pecca-

X ij ta tua,

DE PAENITENTIA

ta tua, ne tibi exprobret, non est conseruo
confitendum, qui in publicum proferat;
sed Domino confitendum, qui nostri cu-
ram gerit etc. & Homil. 31. super episto. ad

Peniten-
tia nō ni-
si veram
esse,

Heb. postquam dixisset Esau non pœni-
tuisse vt oportuit, hoc enim esse pœnitentia-
tiam, vt congruenter geratur, illum au-
tem pœnituisse vt Iudam, & Cayn, non vt
Dauidem, qui peccatum quod diu antè ad-
miserat, non dedit obliuioni, sed post
multos annos, & ætates veluti recens sem-
per lugebat pœnitentem enim perpetuo
sui sceleris meminisse vt Deus obliuiscatur
semper illud punire, vt Deus aliquando
parcat, se iudicare, & condemnare, ne iu-
dicet, damnetq; Deus, confessione nempe
minui, impudentia vero & confessionis
contemptu, & irreuerentia iudicij futuri,
augeri, nihilq; magis extorquere voluisse
Deum ab Adam Gene. 3. & ab Cayn Ge-
nes. 2. quam confessionem, opus prorsus
esse satanæ, negare, peccata excusare, per
suadere debere, nos peccauisse, vt pœni-
teat, & per pœnitentiam liberemur, citra
confessionem namq; & agnitionem pec-
cati, neminem consequi posse veniam, nō
solum autem lingua enuncianda, sed mul-
to ma-

to magis intima cōscientia prodenda pec-
cata, neq; tantum dicendum nos esse pec-
catores, sed specialiter singula peccata cō-
putāda, deniq; non tibi dico (inquit) vt te
prodas in publicum, neq; vt te apud alios
accuses, sed obedire te volo prophetę Psal.
36. Reuela domino viam tuā , ante Deum
ergo peccata tua cōfiteare, apud verum iu-
dicem, cum oratione delicta tua pronun-
cia, non lingua, sed tuæ memoria consciē-
tiæ, & tunc demum misericordiam spera-
si continuè peccata tua gestes in pectore
& memori mente neutquam satagit, qui
syncerè se peccatorem confiterur. Verum
specialiter peccata & memoranda sunt, &
animo insculpenda, vt hac amara pecca-
torum reminiscens, mens sese excarnifi-
cans, licet inuita, & virtutum studia au-
dius sectetur, & vitia amplius oderit, Dei
autem clementiam citius promereatur,
quum ipse tanto peccatorum nostrorum
obliuiscatur citius, quō nos tardius, & è di-
uerso & tandem sese explicans, insinuāsq;
se non velle dicere omnem verecundiam
humanam fugiendam, nunc quidem pu-
dori humano non parcendum, vt in iudi-
cio parcatur , & iam hactenus consulens

X iij dum

DE PAENITENTIA

dum, ut nihil modo celemus, quod tunc celatum esse volumus, docet necessariam equidem confessionem esse, vbiq; innuens sed non eiusmodi publicam, & vulgo faciendam. Ita cum pictores arte naturam imitari dixisset, & suis coloribus quemque depingere itidemq; prophetas facere imo insurgentes dæmones, ingruentes tētationes, perpetrata peccata calum iustorū erectionēm impiorū poenitentiam, confessionem, aliaq; huiusmodi describentes, velutq; ob oculos ponētes in præfat. Psal. 50. Imaginem quandam esse dicit Psalmū & quasi scenam quandam diuersas personas præ se ferentem, peccatorem/insurgētem, ocio torpentem, poenitentem, concer tantem Dei gratiam implorantem, philosophiam poenitentiæ præstantem, multos lachrymarum & confessionis fontes habentem/deniq; huius, aliorumq; sanctorū peccata & conuersionem, Dei prouidentia, nobis prodeſſe posse afferit, & eorum vulnera, nostram salutem operari, & ipsorum naufragium, nostrum portum, ut dum iustos talia vulnera excepisse scitum sit, & deinde curatos confestim, omnes ad exomologesim curramus, & audacter in confes-

confessione fontes lachrymarum fundamus, & vnicum remedium delictorū cognoscamus exomologesim etc. Homil. i. in Psal. 50. & apertissime declarans cōfessio-
nem esse necessariam, & de singulis agen-
dam poenitētiā peccatis nolo inquit ex-
cusationes, nolo mihi ignauiam prætexas
peccasti, poeniteat, millies peccasti, millies
poeniteat, hæc assidue infundo medicamē-
ta, & vulnerum timorem intercipio lap-
sus es, surge, peristi, sed salus obura est, es
mœchatus, occidisti spectaculis affuisti etc
poeniteat, prorumpe in lachrymas, redi ad
conscientiam, temetipsum inspice, diem
iudicij cogita, paradisi delicias pensa con-
fitere, adhibe tibi curationem dum viuis
quando ille curat, quę non fallit, nemo dif-
fidat, tantum paululum conuertamur, noli
dicere, quomodo curabor tot malis & pec-
catis obsitus, sed potius migrare Deū, glo-
rifica si potes dicere, quomodo est Deus,
poteris etiam comprehendere, quomodo
miseretur. Quid enim est peccatum ad
Dei misericordiam, vb igitur misericordia
flagitatur, interrogatio, & quæstio omnis
cessat, iudicium nō sævit, poenæ locus non
est, condonata est responsio, temetipsum

X iiii appen-

DE PAENITENTIA

appende misericordiæ diuinæ, ipse quid enim Deus dat, sed non passim, nos prouocat & dicit & tu da aliquid, admoue manum, da mihi confessionem tuam, & lachrymas poenitentiaæ, cætera de meo præstabo etc. ostendit prorsus omnes peccatis obnoxios quibuscūq; ad exomologeseos medicamen confugere oportere, & non exigi quidem cōfessionem probrosam illam attamen aliquando & nostram quidē perennem peccatorum memoriam, Deo perpetuam eorum parere obliuionem, Homil.z.in Psal.50. & concio 3. cum predi-cauisset fuse poenitentiaæ necessitatem, & sumمام quemq; spem, in suis benefactis collocare debere. non ita in alienis per penitentiam & compunctionem, continuaque confessionem & eucharistiam, peccata expiare nos iubet, & ita Deum obsecrare, et obtestari per Christum Dominum nostrum, & Homil.4.de Lazaro, cum vigilem nostri custodem conscientiam, neque blanditijs, neq; minis abduci posse à sententia, à suo iudicio, ab ira, à vindicta peccati & remorsu, si forte obrepserit, afferuerit quicquid proinde obuenit, mox per confessionem, & fletum, & proprij criminis ac-

De laza-
ro.

Consciæ.
tiæ indo-
les.

nis accusationem, hortatur perimere , nihil siquidem tam exitiale esse peccato, quam peccati accusationem. & condemnationem,cum poenitidine & luſtu coniunctam,condemnasti enim tuum peccatum ? ait, an deposuisti sarcinam, quis hæc dicit inquis? Ipſe Iudex Deus Esaiæ 43. dic tu prior peccata tua, vt iustificeris. Cur igitur te quæſo erubescis, quid pudet,pigetq; dicere peccata tua? caue enim dixeris , ne tibi exprobret,neq; confitearis tuo conſeruo vt euulget etc. ideoq; à Deo adhibitam accusatricem, & ultricem peccatorū conscientiam perhibet , vt compellamur, ad confessionem & poenitentiam vel intuiti, Deum vero exposcere confessionem non tanquam ignorantem sed tanquā clementem , qui ſic ignoscere glificat etc. & Homil.1.de lazaro quum ocium corporale ſabbathi ingens negocium animi eſſe debere affirmauifſet inde ſcilicet ſacerdotū quotidie vnicam hostiam ſabbathis alterā quoq; offerre, monet nos lectum noſtrum ornare, vti Dauid fecit,confessione , & lachrymis, et precibus etc , meminitq; iterū conscientiæ ſeſe excarnificantis , id quod etiam facit Homil.2.de lazaro, Homil. au-

tem 9.

DE PAENITENTIA

tem 9. in epistola ad Heb, postquam illud
Pauli Heb. 6. impossibile est per pœnitentia-
tiam reuocari etc. exposuisset de pœnitentia,
quæ est ante baptismum semper enim
peccantibus superesse pœnitentiam, tan-
tum si consideremus quale medicamentū
istud sit pœnitentiæ, & qualiter conficia-
tur, primo extirpanda peccata & eraden-
da tradit, velut lima quadam exomologe-
si, ut testantur oracula diuina secundo hu-
miliandum, & conterendū esse cor in cō-
fessione, deinde oratione opus esse & la-
chrymis multis, demum eleemosynis, &
ut dimittat alijs, qui sibi postulat dimitti.

Postremò ut pœnitens ingenuè, & can-
didè se gerat apud sacerdotē, principium
namq;; & quasi fundamentum pœnitentia-
tæ, esse afferit confessionem hoc funda-
mento iacto facile reliqua construi, vbiq;
autem exordia difficilia esse, consuetudi-
ne vero alia reddi leuiora etc. & cum lib. 1.
de compunctione, perpetuo ad memoriam
reuocanda peccata præterita docuisset, &
cùm metu gehennæ, tum spe beatitudinis
& alijs varijs modis excitandum ad com-
punctionem animum, idq; vnum fuisse o-
mnium semper monachorum, & eremi-
cultorum

cultorum remedium etc.lib. 2. perpetrat,
quomodo mens compunctionis expers
ad veram compunctionem pertingere va-
leat, sicut enim vnguentum varijs aroma-
tis constat, ita compunctionio rebus diuersis
constat. ait etc. & conqueritur de christia-
nis, qui multis malis & peccatis impliciti
nullam bonorum operum fiduciam habet
nullam pro delictis satisfactionem, nullaque;
exomologesim, imo qui quid exomologe-
sis sit, quum peccatis obruti sint, nesciunt,
cum non solum nosse, quum ipsa sit exo-
mologesis, eamque ritè facere verum etiam
vnumquodque peccatum, & maius & mi-
nus cordi nostro quasi libro oportuerat
inscribere, & frequenter recensere, & ob
oculos ponere, ac velut nuper admissum
lugere ita quippe & Paulum, & alios à pec-
catis conuersos fecisse etc. Post reatus ab-
solutionem. Similiter Homii. 5. incompre-
hensibili natura Dei, nihil ita homini con-
ciliare Dei, & Numinis gratiam, opinatur
atque humilem confessionem, ita enim pub-
licanum, & alios dei gratiam iniisse. Quam
ob rem rogo vos fratres inquit crebrius
Deo immortali confiteamini et enumera-
tis peccatis vestris, veniam petite, non te-
in thea.

DE PÆNITENTIA

in theatrum conseruorum tuorum duco
non hominibus peccata tua detegere co-
go etc. Nam eadem ijsdem verbis repe-
re familiare erat Chrysoft. & in paranæsi
1. ad Theodorum lapsum, & vtrumq; fa-
ludem desperantem, cum & veteribus, &
tunc modernis exemplis in spem erexis-
set, & sicut neminem, nisi spe fructuum se-
minare, ita neminem exomologesim fa-
cere lachrymas profundere à peccatis ab-
stinere virtuti seruire, nisi spe salutis. ritè
posse non sufficeré putat si quis se peccato-
rem confiteatur, cum id bonis malisq; fi-
delibus iuxta ac infidelibus commune sit,
nisi confessio compunctione & lachry-
mis, & emendandæ constet vitæ proposi-
to, hanc siquidem veram pœnitentię for-
mamq;, hunc vnum scopum esse, & li-
mam extremam, eam autem non esse qui-
dem nominandam confessionem, quæ ci-
tra compunctionem & lachrymarū ama-
ritudinē, ac peccatorum fit abolitionem
& homilia quadam super illud 2. Cor. ii.
Vtinam sustinueritis modicum quid insi-
pientiæ meæ. Attamen virtutum nostrarū
obliuionem, peccatorum vero tenacem
memoriam predicat, & Homil. 3. de pœ-
nit.

Germa-
na pœni-
tendi ra-
tio.

nit. peccatū vulnus, pœnitentiam medicinam illud pudorē hanc parere fiduciā , ibi faniem, hic expurgationem esse inquit, mutauisse autē hunc vtilē ordinē, satanam , & peccato quidē confidentiam pœnitentiæ pudorē, & confessionē dedisse , vt nemo peccata confiteatur, nemo vitā corrigat, pudore ad pœnitentiā in Ecclesiā venire, peccata edicere, ob verecundiā vetare etc. quū contra peccare puduisse , pœnituisse vero non oportebat, & Homil.5. cum præteritorum peccatorum memoriā, esse magnam cautelam ad fugienda futura dixisset, in confessione, & pœnitentia, non tam Deū tempus quam pœnitendi modū expendere arbitratur, & dilationem confessionis, veræq; pœnitentiæ esse dilationem venię etc. & Homil.6. Dauidem , nos ad pœnitentiā et peccatorū confessionē prouocare ait , & ne quis peccator desperet monet quotidie confiteri, et si quis millies peccauerit, millies confiteri nihil enim deterius desperatione, nō quòd velit ad peccandum allicere, sed qui peccauerunt, ad confessionem etc. et distinguens pœnitentiæ seu genera seu species , vel modos , et actiones , non vnam, et alteram , ac tertiam sed

DE PÆNITENTIA

sed plures multo esse attestatur , ne quid
prætexti habeant mortales , Primam ineū-
dæ pœnitentiæ viam namq; exomologe-
sim , secundam peccatorū deplorationem
et fletū , atque moerorē . Tertiam sui demis-
sionē , et contemptū . Quartā eleemosy-
nā . Quintā orationē perpetuā . Sextā à pec-
catis resipiscentiā et ad Deū conuersione ,
aliaſq; cōplures . Quoties ergo inquit pec-
casti toties pœniteat , et Ecclesiā ingredere
non sis animo consternatus , pœnitentiæ
et medicinæ locus hic est , etiā in extremo
vitę die , non iudicij etc . homil . 9 . et 10 . in
Genes . Postquam esse confusione ad vitā
aliamq; ad mortē , et multas salutis vias de-
monstrauisset , quamuis peccatum ingens
confusio est non oportere tamen peccato-
res aut erubescere , aut confundi aut animo
deiici , sed errata cōfiteri , nec vltra progre-
di , nec in eadem recidere monet , homil .
20 . in Gene . perisse Cain , eo nomine , quod
noluit confiteri peccatū seruatū Lamech ,
quod incorrupto iudice conscientia , ad cō-
fessionē sit adactus , atq; ita adulteros , et a-
lios peccatores , vti debere conscientiæ ad-
iumento , ac consilio tanquam bona suada
& ad confessionem facinorum festinare
affir-

affirmat, nullo alio consilio, qui exprobret confessionem quippe peccatorum, eorundem esse abolitionem neq; enim deū ignorare peccata, sed exigere tamen confessionem ut per eam habeamus peccatorum sensum, eiq; grati simus, medicinam vero eam grauem esse & difficilem, oportere quippe habere cōtritionē cordis cōpunctionē mentis confessionē ruinæ cōtéptū rerū seculariū calidas lachrymas sedulitatē cōtinuā fidē & spē firmam in arte medici collatā etc. Ita siquidē pr̄ueniendā faciē domini in confessione. & satanæ accusationem, & ser. de poenit. & confessione, non oportere inquit erubescere peccata confiteri, sed admittere & potius hic confitenda etiam coram hominibus, & testibus paucis, ne in iudicio apriātur oībus, quāvis hoc iudiciū nō sit necessum fieri corā testibus qui exprobrent, sed solo Deo conscio, qui non exprobrat sed curat peccata, cogitatione sola nāq; fieri delictorū trutinationē, attamē hic detegēda peccata hic à nobis dānanda, ne ibi in theatro totius mūdi recitetur, confessionē enim peccatorū non esse confessionē, sed virtutem, sed peccatorum expiationem, opor-

DE PÆNITENTIA

oportere proinde suo tempore , exomo-
logem non illibenter, sed alacriter facere
confessionem nempe forensem pænā, hāc
veniā manere & mereri velle quippe deū
nos nostrorum malorum meminisse se au-
tem obliuioni ea tradere, meliusq; esse, nos
mala nostra, quam bona in animo versare,
illorum enim memoriam humiles , horū
autē nos elatos reddere, et adducens Iob
non verentem peccata sua agnoscere, spō-
te coram populi multitudine, non erubet-
cendū docet iudiciū humanū, et cōsciētia
conseruorū,quū neq; coronare, ac seruare
ipsorum laus falsa, neq; condemnatio per-
dere possit iniusta Ineundam vero quoti-
die nobiscum et cum consciētia cum ver-
borū tū factorū, et cogitationū , diligētem
rationem præsertim manē et vesperi etc.
in fine hæc igitur omnia quum sciamus
inquit, multas occasions Deo præbeamus
ignoscentię confitendo , pænitendo la-
chrymando, prædicando , proximis no-
xam dimitendo pauperibus subuenien-
do, peccata continuo humiliter comme-
morando non enim sufficit dicere pecca-
tor sum, sed operepreciū est , vt speciatim
peccatorum reminisci et homil. 10 . super
Mat.

Mat·circa illud. Tunc exibat ad eum omnis Iudæa etc. cōfidentes peccata sua, aperte tradit, & ante, & post baptismū pœnitentiam & peccatorum confessionem esse pernecessariam, non bene autem sibi satisq; cōuenire mutuo confessionis lachrymas, cum cōporis voluptatibus pœnitentiam enim esse non solum vt à malis abstineatur, verū etiam vt bonorum operum fructibus incumbatur, exempli gratia, qui aliena rapuit, iā & propria donare, qui est fornicatus, modo à legitimo quoq; contineat toro & vsu coniugij, & perpetuā cōtinentiam meditetur etc. Homil . 14. circa illud Matt. 4. Obtulerunt ei omnes male habentes, posteaquam languores peccata significare & primum quidem bonū non peccare. Secundum post peccatum sentire & lugere quod admissum est, esse dixisset p̄eoccupandam faciem domini in confessione inquit, nuncq; fere totum in nobis esse positum, tunc demū in iudicio et sententia atque iudicis potestate, nullum vero ibi posse effugere tormenta peccatorum, à quibus non fuerit hic modo absolutus etc. et in opere imperfect. Homil . 3 . circa illud baptizabantur cōfidentes

Y fitentes

DE PAENITENTIA

fitentes peccata sua, confessionem peccatorum testimonium conscientiae Deum timentis esse affirmat, cum quippe qui Deum timet, non pudore peccata confiteri, qui vero erubescit non timere. Perfectum namque timorem omnem pudorem exire & nullis grauem molestiamque esse exomologesim praeterquam futurum iudicium, aut non credentibus vel non metuentibus neminem autem ignorare confessionem, & pudorem, & poenam habere verum enim uero vel ob hoc ipsum Deum mandauisse exomologesim faciendam peccatorum, ut verecundiam pro peccatorum supplicijs patiamur, idque ipsum partem non exiguum iudicij esse, Deum autem pro sua clementia, pudorem & eiusmodi erubescientiae poenam statuisse hic peccatis purgandis, & Homil. 13. ad populum Antioch. Deum ab Adam & Cain nihilquam exomologesim per suas interrogations voluisse elicere inquit, quae facta veniam daret lapsis etc. Homil. 52. in opere imperfec. circa illud de dece virginibus 25. mat. cum ita terribile fore iudicium ut nulla innocentia sit sibi satis bene confisura, & nemo iustus satis sibi consultum sit putatus, ne

rus, ne forte reus agatur, asseruisset, nām si-
cū tempus misericordiæ quod nunc vo-
luitur, non admittit iudicium, ita nec iu-
dicij tempus misericordiam, tunc sanctos
non valere pro peccatoribus intercedere
astruit, vbi enim misericordiæ non est lo-
cus, neq; interpellationi sanctoru m vacuum
esse, iam enim quotidie sacerdotes clama-
re in Ecclesia, vt qui peccauit se ad pœni-
tentiam recipiat, qui iustus est perdureret,
strenueq; agat, ipsos siquidem sacerdotes
venditores esse iustitiae, apud quos christia-
nis nundinandum est, & à quibus opera
bona doctrina recta, iustitiae præcepta codi-
paranda sunt precio fidei, soluere namque
illos per poenitentiam peccatores, & qua-
si precio quodam & pecunia numerata
placari, facta exomologese autem qui
differunt poenitentiam, & confessionem
in extremum vitæ diem, quando aut poe-
nitentiæ non est locus, aut ipsi non tā Dei
quam mortis timore sacerdotes vocant,
& peccata exponunt, & non tam sibi ipsi
peccataq; dispergunt, quam morecham
tuunt ingruentem, voluisse enim semper
peccare, si semper potuissent viure, sese
misere decipere, cum nihil proficit ex ne-

Y ij celsita.

DE PAENITENTIA

cessitate huiusmodi facta exomologesis,
& modica sufficiat Deo ex voluntate, ex
necessitate vero neq; magna quidem sit
utilis. Ita fere ibi. Et similiter confessionis
specialis facienda mentionem longā, mul-
tamq; facit alibi Hom. 42. super Matt. &
Homil. 5. in Genes. & 30. & 16. & 19. in Ge-
nes. Item Homil. 3. & 33. alijsq; locis penē
infinicis. In lib. itidem de sacerdotio, quū
suam apologiam dedisset Basilio, quod cū
omnium constans esset opinio, utrumque
evehendum ad episcopatum, eremii solitu-
dinem quam Basilius magnopere affecta-
bat detrectauisset, quo facilius eum iugo
& oneri episcopalii cautiusque subijceret,
seq; subduceret & reipub. christianæ com-
modaret lib. 1. postea vero quam non frau-
de, ac dolo malo, sed æquissimo harū se-
fategisse rerum demonstrauisset, tanto si-
quidem maioris esse virtutis atq; meriti,
hominum curam gerere, quam pecudum
aut animantium reliquorum, quanto &
ibi plus operis est, & laboris, quantoque
magis homo animantibus cæteris præstat,
dein pecudum vitia, & morbos sese vltrò
facileq; prodere, atque ita proliuus cu-
rari, hominum autem non ita, quum ne-
mo

mo norit quid sit in homine, nisi spiritus
hominis. deinde pecudes s̄epe cogi ad po-
tionem sumendam & Iudices allophylos
exterosc̄; facinorosos cogere vel inuitos
posse ad meliora, Christianis verò nullam
in corrigendo vim afferri valere, quū non
coactam seruitutem, sed ex destinato pro-
posito, Christus requirat, eamque ob rem
multa arte, & solertia opus esse, & sibi
quosque persuadere debere sacerdotū cu-
rationibus se indigere, neq; id duntaxat,
verum etiam vel eo maxime nomine, im-
mortalē illis abs sese deberi sacerdotibus
gratiam neminem enim hic vim inferre,
neminemq; curari inritum vel nolentem
nam siue qui vinctus illigatusq; est. con-
tumaciter restiterit malum exasperat, gra-
uiusq; reddit, siue admonuentis verba fer-
ri instar scindentia neglectim admittit, a-
liud sibi vulnus ex contēptu infligit, mo-
dum tamen poenæ, modo culpæ respon-
dere oportere, pro temporis et loci ac per-
sonarū, ipsiusq; rei moderamine & quali-
tate, quo circa sexcentis & amplius pasto-
rem oculis egere, quibus animi humani
habitum & statū perfectum habere queat,
siue in corrigendis malis, seu bonis edu-